
CADERNO 7  3TERÇA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA NOME MATRÍCULA CARGO

549/2009 TABITA FERREIRA 
MATIAS 3256669/1 AUX. DE COZINHA

548/2009 TEREZA BATISTA DOS 
SANTOS 5140838/1 AUX. LAVANDERIA

578/2011 THIAGO AUGUSTO 
SANTOS DE NAZARE 54184366/1 FISIOTERAPEUTA

546/2009 THIAGO DE SOUZA 
ALVES 57195337/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

415/2011 UDILEIA MEDEIROS DOS 
SANTOS 5140811/1 AUX. NUTRIÇÃO

549/2009 VALDENER FERRAIS DO 
ESPIRITO SANTO 3257126/1 AUXILIAR OPERACIONAL

048/2011 VALMIR AMARAL DE 
LIMA 57227339/1 AUXILIAR OPERACIONAL

509/2011 VANESSA CORREA 
MOREIRA 57195241/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

460/2009 VERA LUCIA CARDOSO 
FONTENELLE 3260046/1 NUTRICIONISTA

676/2012 VERA LUCIA DIAS 5890219/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

429/2010 VERA LUCIA GUIMARAES 
BARROS 57229940/1 TEC.ADM.EFINANÇAS 

(ADMINISTRAÇAO)

146/2012
WALLACE 

VASCONCELOS 
MARQUES JUNIOR

55586564/1 AUXILIAR OPERACIONAL

554/2011 WANDA CRISTINA DE 
ARAUJO FERNANDES 57229914/1 TEC. ADM. E FINANÇAS  

(CIENCIAS CONTABEIS)

549/2009 WANDA DA SILVA 
ALCÂNTARA 3259340/1 AUXILIAR OPERACIONAL

549/2009 WANGSTON CLAUDIO 
DE FARIAS SILVA 57196772/1 AUXILIAR OPERACIONAL

352/2012 WILLO TEIXEIRA DIAS 57230815/2 AGENTE ADMINISTRATIVO

577/2011 WILMA DO SOCORRO 
SERPA GONÇALVES 3261212/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

549/2009 ZOE CONCEIÇÃO COTTA 
SOUZA DOS PRAZERES 5433428/1 RECREADORA

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455338

PORTARIA Nº 1.492/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Especialização em 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do Hospital Sírio 
Libanês, com remuneração, à servidora MARIA HELENA DE 
AZEVEDO REIS, Id. Funcional nº 5304385/2, Médica com 
especialidade em Clínica Médica, lotada na Auditoria Médica, no 
período de Agosto/2012 a Junho/2013, em sistema de módulos.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31 de outubro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455449

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/10/2012
Valor: 5,868,989.93
Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo (Artigo 57, II ) da Lei nº 
8.666/1993 e Parecer nº 478/2012.
Contrato: 40
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745800000    339034              0103000000          Estadual
Contratado: E. B. CARDOSO
Endereço: R WE-4, Bairro: Marambaia, 386
CEP. 66623-284 - Belém/PA
Telefone: 9132384884 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455479

PORTARIA: 1495/12-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Cintia Gama da Silva                  Engenheira                571963931   

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1,500.00
10122129745760000    0269000000          339039              500.00
Observação: Solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
da Gerência de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, através 
do memorando nº 714/2012, de 25 de outubro de 2012.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455514

PORTARIA: 1493/12-GAP
Objetivo: participação no Congresso sobre Doença Trofoblástica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, art. 145, parágrafo 1º.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57174675/MARÍLIA GABRIELA QUEIROZ DA LUZ (MÉDICA 
GINECOLOGISTA) / 6.0 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 
10/11/2012<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455524

PORTARIA: 1996/12-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MÁRCIO ANTÔNIO DO CARMO PEREIRA       Técnico em Eletrônica    
571974291   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1,500.00
10122129745760000    0269000000          339039              500.00
Observação: Solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
da Gerência de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, através 
do memorando nº 713/12, de 25 de outubro de 2012.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455561

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 41/2012
Objeto: Compra de Equipamentos Médico-Hospitalares.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000       449052         0103000000          Federal
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455628

Contrato: 165
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamento Médico (Adesão ao PE nº 
64/2011-SRP/UFMG).
Valor Total: 647,100.00
Data Assinatura: 31/10/2012
Vigência: 01/11/2012 a 29/04/2013
Pregão Eletrônico: 64/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: DRAGER INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Av Pucuruí, 51
CEP. 06460-100 - Barueri/SPTelefone: 1146894900 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455631

PORTARIA Nº 1.498/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 445/2012 – GABP/FSCMPA, 
de 01/11/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR, INTERINAMENTE, o servidor DANIEL 
GONÇALVES MIRANDA, Id. Funcional nº 57197995/1, 
Administrador, para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira desta Fundação, no período de 01/11/2012 a 
31/12/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 455672

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01713
Valor: 1,395.60
Data: 18/09/2012
Vigência: 19/09/2012 a 18/09/2013
Objeto: Compra de Material Elétrico.

Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: J.C.A DE LIMA COMPONENTES ELETRÔNICOS-EPP
Endereço: R Fernandes Portalegre, Bairro: Jardim Maringá, 761
CEP. 03523-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1127818787 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455283

P O R T A R I A  Nº.  283/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
31 DE OUTUBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Kleber Farias da Silva, Farmacêutico Bioquímico, matrícula nº 
57206260/1, lotado (a) no Hemonúcleo de Altamira, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 09 de julho de 2012 a 15 de julho de 2012. 
Laudo nº 373/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 31 de outubro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  284/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
31 DE OUTUBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria de 
Nazaré Sousa, Cargo: Servente, matrícula nº 7000227/1, lotado 
(a) na Gerência de Lavagem e Esterelização, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 01 de outubro de 2012 a 30 de outubro de 2012. Laudo 
nº 133129A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 31 de outubro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  285/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
31 DE OUTUBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Manoel Gregorio 
Menezes de Souza, Cargo: Motorista, matrícula nº 54188252/1, 
lotado (a) na Gerência de Transportes, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
21 de outubro de 2012 a 19 de dezembro de 2012. Laudo nº 
133017A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 31 de outubro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455288

Ato: PORT. N° 288/2012, DE 31/10/12
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE TAVARES 
(ADVOGADO) / MATRÍCULA: 54186799-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455276

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido da servidora
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Temporário / ALESSANDRA BARROS BRITO (Medico)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


